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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je přehledně postihnout opatrovnictví a

poručenství dle v současnosti účinné právní úpravy.

Oba jmenované instituty však mají za sebou dlouhý historický vývoj,

právě proto je třeba část práce věnovat právě jemu. Minulost jak opatrovnictví, tak

poručenství začnu v době první republiky. Domnívám se totiž, že uvádět římské

právo a úpravu užívanou ve středověku by práci zbytečně prodlužovalo na úkor

částí o současné právní úpravě. V historickém oddílu tedy vymezím obsah obou

institutů dle tehdejší právní úpravy a současně se pokusím poznatky srovnat s tou

dnešní. Při porovnání úpravy minulé a dnešní vyjde najevo mnoho odlišností a

novot, které přinesl čas a rozvoj občanské společnosti. Pokusím se tedy i vysvětlit,

proč došlo ke změnám zákonných úprav a jaké to mělo či má dopady.

Na rozdíl od poručenství je opatrovnictví jak občanskoprávním, tak

rodinněprávním institutem. Právě proto je třeba mu věnovat více prostoru. Ve své

práci se zaměřím jak na procesněprávní stránku opatrovnictví, tak hlavně na jeho

hmotnou část. Vymezím podmínky ustanovení opatrovníka, druhy opatrovnictví,

osobu opatrovníka a na závěr připojím i krátké pojednání o opatrovnictví

právnických osob. V části rodinněprávní uvedu též všechny možné situace, za

kterých je třeba, aby soud ustanovil opatrovníka, zároveň u každého případu

uvedu osoby, jež mohou toto opatrovnictví vykonávat.

Institutu poručenství nad nezletilými je věnována samostatná kapitola.

V této se budu věnovat zejména samotnému pojmu poručenství a důvodům pro

ustanovení poručníka. V dalších podkapitolách budou uvedeny zákonné

požadavky na osoby, které mají být poručníkem ustanoveny. Těmto bude

věnována nemalá část kapitoly o poručenství, a to proto, že zákonodárce

vyjmenovává těchto požadavků značný počet. Konečně bude popsán i obsah práv

a povinností poručníka, kdy těm hlavním povinnostem – výchova, zastupování a

správa majetku – bude věnováno prostoru více.

Samostatná kapitola je věnována novému občanskému zákoníku.

Tento by měl nabýt účinnosti prvním dnem roku 2014. Protože je nová úprava

opravdu v mnohých ohledech odlišná, považuji za příhodné uvést změny, které

nový kodex přinese, a to jak v oblasti poručenství, tak v opatrovnictví. Posledně
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jmenovaný institut dozná hned několika změn. V samotném opatrovnictví mohou

být příkladem nové možnosti ustanovení opatrovníka, jimž bude v práci dán

náležitý prostor. V poručenství k tolika změnám nedojde, proto bude rozvedeno

stručněji.

Závěr práce je věnován srovnání s úpravou států Evropské unie. Rozhodl

jsem se srovnat českou právní úpravu s úpravou slovenskou, abych mohl

postihnout změny, které se udály od rozdělení tehdejší federace, a dále s úpravou

francouzskou – právě tu část Code civil, ve kterém je ve Francii upraveno

poručenství a opatrovnictví. Francouzská úprava má totiž v mnoha ohledech

blízko k již platnému novému občanskému zákoníku. Jeví se mi tedy vhodné

porovnat oba instituty detailněji.

Obsahem osnovy práce jsou ještě dva body, a to samotný pojem obou

institutů a judikatura. Vedoucí diplomové práce mne přiměl k tomu, abych těmto

nevěnoval samostatné kapitoly diplomové práce, ale abych je do ní včlenil na

vhodných místech. Touto radou se budu řídit a v závěru shrnu její výsledek.
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2. Historický exkurz k problematice

Diplomová práce je sestavena na základě dvou institutů – opatrovnictví a

poručenství. Zatímco poručenství je čistě rodinněprávní otázkou, opatrovnictví

dnes najdeme jak v zákoníku občanském, tedy opatrovnictví zletilých, tak

v zákonu o rodině. Nacházíme se tedy ve dvou různých úpravách toho samého

pojmu. Proto je i historický vývoj a spojitosti třeba rozvést jak v rovině

občanskoprávní, tak na základě rodinněprávních úprav. Oba instituty doznaly za

posledních přibližně sto let mnoha změn a je zajímavé pozorovat i občasný návrat

k těmto minulým úpravám.

2.1. Občanskoprávní úprava

2.1.1. Obecný zákoník občanský

Jak již bylo naznačeno v úvodu, tato kapitola začíná historií poručenství a

opatrovnictví novelou č. 69/1916 Ř.z. zákona č. 946/1811 Sb. z. s., známého také

jako ABGB či OZO. Tento legendární kodex byl přijat recepční normou č.

11/1918 Sb. z. a n., avšak účinný byl pouze v českých zemích. Na Slovensku a

na Podkarpatské Rusi platilo v oblasti soukromého práva uherské zvykové právo.

Jak opatrovnictví, tak poručenství jsou v ABGB velmi podrobně definovány.

Dnes se v našem právním řádu s mocí otcovskou již nesetkáme. ABGB ji

však ještě znal a bylo podmínkou, že opatrovníka či poručníka lze ustanovit pouze

tehdy, jsou-li pro to splněny zákonem stanovené důvody a zároveň dítě nepožívá

otcovské péče a osoba zletilá je nějaké důvodu natolik nezpůsobilá, že si své

záležitosti nedokáže spravovat sama.

Rozdíl mezi poručenstvím a opatrovnictvím nachází zákoník v jasném

rozdílu účelu každého z institutů. Poručník má zastávat zájmy nezletilých, má o

takovou osobu pečovat a zároveň spravovat její jmění. Opatrovníka bude

zapotřebí tehdy, stane-li se nějaká zletilá osoba natolik nezpůsobilá, že o ni bude

třeba pečovat. Opatrovnictví se připouští ve vyjmenovaných případech i u osob

nezletilých.1

Úpravu poručenství nechme do kapitoly rodinněprávní, nyní se budu

zabývat ustanoveními o opatrovníkovi. Jak již bylo řečeno, opatrovníka ustanoví

soud tomu, kdo není v moci otcovské či poručenské a nemůže si své zájmy chránit

sám. Podmínkou pro ustanovení opatrovníka zletilé osobě je upadnutí v šílenost či

1

§ 270 - § 272 ABGB.

4

blbost, marnotratnictví, opatrovníka bude mít osoba nenarozená, nepřítomná a

někdy také hluchoněmá.

Za osobu šílenou či blbou může být pokládán pouze ten, kdo byl pro tento

stav vyšetřen a shledán takovým vlastnostem odpovídajícím. Marnotratníkem je

taková osoba, která svým jměním nerozvážně mrhá, a tím sebe nebo svoji rodinu

vydává v možnost budoucí nouze. Taková osoba musí být předem upozorněna na

své marnotratné chování a také pro tento stav vyšetřena.

Opatrovník se v případě nenarozeného dítěte zřizuje potomstvu nebo

plodu. V prvním případě má opatrovník pečovat, aby potomci při pozůstalosti jím

určené nebyli dotčeni, a pokud jde o opatrovníka plodu, pak aby práva ještě

nenarozeného dítěte byla zachována.

Opatrovník se osobě nepřítomné ustanoví tehdy, je-li tato osoba stranou

nějakého obchodu a nestanovila za sebe zástupce, bez něhož jsou ohrožena její

práva anebo práva třetích osob.

Osoby opatrovníka se dočkal dříve i trestanec, jenž měl značné jmění a

v jeho případě by nastala možnost, že po dobu výkonu trestu by jeho majetek

mohl být v nebezpečí.

Co se práv a povinností opatrovníků týče, odkazuje ABGB na ustanovení

o poručenství, jehož úprava je značně širší. Sám také odkazuji na subkapitolu

druhou, která je věnována historie rodinného práva, kam bez pochyb poručenství

patří. Pozoruhodné je, že zákon v části o opatrovnictví odkazuje na zvláštní

zákon o tzv. poručenských radách. Tyto mají za úkol ulehčit soudům ve věcech

poručenských a opatrovnických. Nový kodex občanského práva pak po vzoru

francouzské právní úpravy zavádí do našeho právního řádu institut

opatrovnických rad (více v části o novém občanském zákoníku).

Zánik opatrovnictví zákon spojuje v podstatě se změnou okolností.

Opatrovník pro osobu nepřítomnou nebude potřeba tehdy, objeví-li se. Pokud

šílený či blbý nabyl rozumu, také ho není třeba zastupovat opatrovníkem. Tento

nebude také třeba, pokud se marnotratník stane spořivějším, bude znovu vyšetřen

a stav nápravy konstatován lékařem.

2.1.2. Střední občanský zákoník

Tento předpis občanského práva byl přijat na konci tzv. právnické


[…]


za kterých musí nebo může být opatrovník ustanoven. Samostatná část této

kapitoly je věnována osobě opatrovnika.

Úprava rodinněprávní zahrnuje jak opatrovnictví, tak poručenství. Prvně

jmenované je v zákoně o rodině rozmístěno velmi chaoticky, i přesto jsou v práci

shrnuty všechny možnosti a podmínky pro ustanovení opatrovníka a je k nim

poskytnut široký výklad. Uvedeny jsou druhy opatrovnictví dle rodinného práva a
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osoby, jež mohou tuto funkci vykonávat. Kladen je také důraz na pojmy jako

zájem dítěte, výchova či majetkové vztahy rodičů a děti. Kapitola o poručenství

počíná výkladem samotného pojmu, a to zejména k odlišení od opatrovnictví.

Následují důvody pro ustanovení poručníka a samotný vznik institutu, tedy soudní

rozhodnutí a ujmutí se funkce. Nemalá část této kapitoly je věnována osobám

poručníka a jejich právům a povinnostem coby vykonavatelům funkce.

Samostatnou stručnou část jsem věnoval i opatrovnictví právnické osoby.

V kapitole uvádím jak názory příznivců, zastánců, tak odpůrců a jejich základní

teze, na kterých staví svá stanoviska. V závěru této kapitoly je uvedeno

východisko v podobě úpravy nového občanského zákoníku.

V předposlední kapitole práce se věnuji úpravě zřejmě budoucí. Nový

občanský zákoník šířeji pojmenovává starost o svěřence a klade velký důraz na

jeho zájmy. V práci jsou zaznamenány i nové instituty opatrovnictví a důkladněji

rozvedena existence rodinných rad. Prostor je ponechán i novele poručenství, kde

jsou změny nepatrné.

Závěr práce obsahuje komparaci se slovenským a francouzským právním

řádem. Přesto, že je to již více než dvacet let od rozdělení federace, nedošlo

v podstatě k žádným změnám. Pokud jde o opatrovnictví dle občanského

zákoníku, Slovensko má shodnou právní úpravu. V rodinném právu také změny u

tohoto nenajdeme. Pokud jde o poručenství, jedinou podstatnou odlišností je

situace, kdy jsou rozvedeni manželé vykonávající společně poručenství. Na rozdíl

od naší úpravy nemohou tito dále být poručníky oba, ale pouze jeden z nich.

Francouzská úprava je v hlavních rysech s naší obdobná. Rozdíly lze najít

terminologické, příkladmo u poručenství nad zletilými, ale i faktické. Zletilý totiž

o poručenství musí požádat a být lékařsky vyšetřen, poručníka nezletilého volí

rodinná rada a najdeme zde i institut spoluporučenství.

V úvodu práce jsem poznamenal, že kapitoly, které měly obsahovat

vysvětlení pojmu obou institutů a judikaturu k nim, včlením do textu práce.

Pojmosloví je rozvedeno vždy z počátku každé části diplomové práce. Příklady

z judikatury, které dle mého názoru dobře dokreslují problematiku obou, tedy jak

opatrovnictví, tak poručenství, jsou umístěny vždy ke konci daného úseku. Je

tomu tak proto, že nejdříve je třeba vystihnout to, co stanoví zákon, a až poté

praktickou stránku celé problematiky.
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8. Resumé

Le contenu de la thèse de diplôme est une description détaillée de la

curatelle et de la tutelle.

Ces deux instituts se lient aux personnes qui sont d´une certaine manière

limitées par un obstacle selon la loi. Cet obstacle cause qu´il faut leur fixer un

gardien ou un tuteur pour qu´on protège leurs intérêts légitimes. La thèse de

diplôme commence par l´histoire de ces deux instituts, depuis ABGB (ABGB =

Code civil général tel que modifié par le nombre 69/1916 de la Loi imperiále) à

travers des modifications du 20e siècle jusq´au contexte contemporain de la loi.

Les modifications précédantes ouvrent la thèse de diplôme et par leur

intermédiare on soumet une évolution et plusieures connexions de la curatelle et

de la tutelle. Car la curatelle, comme une représentation juridique, est arrangée en

deux réglements de la loi privée, la thèse est divisée en partie du droit civil et du

droit familial. La première partie s´occupe de la problématique de la curatelle /l.

n.40/1964 du Code /, de la personne du gardien et des cas où celui – ci sera fixé et

quels sont ses droits et ses obligations.

La deuxième partie est consacrée à la tutelle et à la curatelle selon la loi de

famille / l. n. 94/1963 du Code /, concrètement à la notion de la tutelle, aux

raisons de la tutelle, à la personne du tuteur et au contenu de la fonction et de la

fin de la tutelle. Les deux parties sont richemet complétées par la jurisprudence.

La fin de la thèse contient une comparaison de la modification

contemporaine avec le contexte légal en Slovaquie et en France. Finalement la

thèse de diplôme contient aussi une comparaison détaillée avec un nouveau Code

civil / l. n. 89/2012 du Code /, surtout un traité sur des nouveaux instituts en

curatelle laquelle a subi des changements énormes. Le dernier chapitre résume des

connaissances acquises au cours de composition de la thèse de diplôme.
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http://1url.cz/xWVY

 Krajský soud v Brně, č. j. 16 Co 605/93, Dostupné z: http://1url.cz/SWVx

 Krajský soud v Ostravě, č. j. 13 Co 654/94, Dostupné z:

http://1url.cz/kWVk

 Městský soud v Praze, č. j. 9 Co 443/83, Dostupné z:

http://1url.cz/MWVO

 Městský soud v Praze, č. j. 20 Co 243/94, Dostupné z:

http://1url.cz/cWVA

 Česká republika. Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb. In: 2012.

Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-

storage/files/DZ_NOZ_89_%202012_Sb.pdf
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