POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

JMÉNO A PŘÍJMENÍ AUTORKY DIPLOMOVÉ PRÁCE: Jan Novák

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: Opatrovnictví a poručenství

OPONENT DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDr. Martin Janák

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomantem zvolná strukturu DP ve vztahu k předmětnému tématu, jest vhodnou a zdařilá. Samotné téma DP práce shledávám za poměrně zajímavé, neboť v praxi dochází k občasným záměnám obou těchto institutů tj. opatrovnictví a poručenství. Zadání tématu práce je zcela souladné s obsahem DP. Osnova práce a její struktura je vhodně členěna na celkem 7 částí včetně úvodu a závěru. Jádrem tématu je obsaženo v části třetí nazvané jako „Opatrovnictví dle současné právní úpravy“ a též i částí čtvrté označené jako „Poručenství“. Strukturální členění jednotlivých kapitol DP do navazujících sub-kapitol, lze označit za přehledné a systematické.</i>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Při tvorbě a zpracování diplomové práce využil diplomant poměrně v širokém záběru metody analytické a též i metody komparační. Analytické metody bylo užito nejen při analýze stávající platné a účinné právní úpravy, ale též i v rámci historického exkurzu. Komparační metody využil diplomant při srovnání stávající právní úpravy s novou připravovanou právní úpravou dle zákona č. 89/2012, nový občanský zákoník (NOZ). Rovněž diplomant použil komparační metody v kapitole šesté v rámci zahraničního exkurzu slovenské a francouzské právní úpravy.</i>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant prokázal výbornou a bezchybnou orientaci v předmětné právní úpravě. Práce zdařile a systematicky nastiňuje nejprve vymezení historických souvislostí a vývoje opatrovnictví a poručenství. Následně diplomant mapuje předmětnou právní úpravu z pohledu platné právní úpravy, jež je obsažena zejména v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákoně č. 94/1963 Sb., zákon o rodinně, ve znění pozdějších. Stranou též nezůstává zohlednění nové civilní právní úpravy tj. NOZ, jež má nabýt účinnosti k 1.1.2014. Diplomant pracoval rovněž co do záběru tématu DP se slovenskou a francouzskou právní úpravou.</i>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Práce diplomanta s právními prameny ve formálním pojetí lze hodnotit na výbornou. Diplomant při tvorbě práce čerpal z velkého množství zdrojů. Předně je třeba pochválit za využívání odborné literatury a to jak monografické tak i periodické. Též je třeba kladně ohodnotit i práci s celou řadou elektronicky dostupných zdrojů, včetně tuzemské judikatury či zahraniční literatury. Uvedené ostatně dokládá pestře zastoupený seznam literatury.</i>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: Splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant při tvorbě DP čerpal zejména z odborné monografické literatury vztahující se k tématu práce, včetně komentované literatury. Zahraniční literatury diplomant rovněž dilčím způsobem využil při tvorbě šesté kapitoly DP. Poznámkový aparát čítá celkem 194 odkazů, přičemž jeho zastopuení je skutečně velmi rozmanité (přes odbornou literaturu, judikaturu i elektronické zdroje a další). Práci s poznámkovým aparátem hodnotím jako výbornou.</i></p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): Splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> <i>Z formálního hlediska naplňuje diplomová práce všechna požadovaná kritéria tj. zejména předepsaný počet stran, rozsah a způsob zpracování, poznámkový aparát, seznam použitých pramenů, cizojazyčné resumé atd. Z jazykového hlediska lze práci označit za slohově konsistentní, stylisticky vytříbenou a čtivou. Kritické výhrady, byť nikoliv zásadního charakteru, je třeba vnést k následujícím oblastem: 1) diplomant používá občas ich formy, jež je pro účely diplomové práce nevhodná; 2) cizojazyčné resumé je příliš stručné v rozsahu necelé jedné normostrany, 3) ze strany diplomanta bych osobně uvítal případné návrhy de lege ferenda.</i></p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> <i>Cíl diplomové práce, který je vytyčen v úvodu předložené práce jako podrobná analýza právní úpravy opatrovnictví a poručenství, diplomant naplňuje velmi zdařilým a komplexním právním rozboem. Důraz je diplomantem kladen nejen na historický a teoretický právní rozbor, ale i na jeho praktické právní souvislosti (jak hmotněprávní tak i procesněprávní) a též i právní konsekvence ve světle NOZ. Osobně oceňuji a velmi pozitivně hodnotím komplexní způsob, kterým diplomant velmi pečlivě a svědomitě přistoupil ke zpracování obou institutů. V závěru práce provádí diplomant vlastní zhodnocení výsledků zjištěných při tvorbě DP. Na základě shora uvedeného lze bezvýhradně konstatovat, že vytyčený cíl byl diplomantem úspěšně dosažen. Předloženou diplomovou práci klasifikuji jako dílo brilantně zpracované, jež dosahuje kvality práce rigorózní. V práci jsem tedy neshledal žádné vážné nedostatky, které by zakládaly nemožnost či nedoporučení konání obhajoby a proto diplomovou práci k ústní obhajobě doporučuji s návrhem klasifikačního hodnocením výborně.</i></p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) Uved'te případná pozitivita a též i případná negativa, která spatřujete v právní úpravě opatrovnictví a poručenství dle NOZ? 2) Lze najít podle Vašeho názoru ve vztahu k uvedeným institutům nějaký prostor pro případné návrhy de lege ferenda? Pokud ano, jaké?</p>

ZÁVĚR:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni dne 17. 5. 2013

JUDr. Martin Janák
oponent diplomové práce